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L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PËR MBROJTJEN E 

TRASHEGIMISE KULTURORE

Neni 1
Në Ligjin për mbrojtjen e trashegimise kulturore (''Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise'' numer 20/2004 dhe 115/2007), në nenin 87 paragrafi (4) numri "15" zevendesohet 
me fjalen "tete". 

Neni 2
Në nenin 167 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) , si vijon:
"(2) Inspektori, punet e mbikeqyrjes inspektuese i kryen në njesi të vecante organizative në 

kuader të Drejtorise." 
Paragrafi (2) që behet paragraf (3) ndryshohet si vijon:
"(3) Inspektor mund të jete personi që pervec kushteve të pergjithshme për themelim të 

marredhenies së punes të nepunesit shteteror të percaktuara me Ligjin për nepunes shteterore dhe 
Ligjin për mbikeqyrje inspektuese, ka të kryer fakultet juridik, ekonomik, të arkitektures, 
ndertimtarise ose filozofik dhe pervoje pune  në sferen e mbrojtjes së trashegimise kulturore së 
paku kater vite."

Pas  paragrafit (2) që behet paragraf (3) shtohen dy paragrafe të  rinj (4)  dhe (5), si vijojne:
"(4) Inspektor kryesor mund të jete personi që pervec kushteve të pergjithshme për themelim 

të marredhenies së punes të nepunesit shteteror të percaktuar me Ligjin për nepunes shteterore 
dhe Ligjin për mbikeqyrje inspektuese, ka të kryer fakultet juridik, ekonomik, të arkitektures, 
ndertimtarise ose filozofik dhe pervoje pune  në sferen e mbrojtjes së trashegimise kulturore së 
paku pese vite, nga të cilat tre vite si inspektor.

(5) Drejtori i Drejtorise miraton Program vjetor për pune të njesise organizative për kryerjen e 
mbikeqyrjes inspektuese të Drejtorise, deri më 31 dhjetor në vitin rrjedhes për vitin vijues''.

Paragrafi (3) behet paragraf (6).
Pas paragrafit (4) që behet paragraf 7 shtohet paragraf i ri (8), si vijon:
"(8) Në proceduren gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese, do të zbatohen dispozitat e 

Ligji për proceduren e pergjithshme administrative dhe Ligjit për mbikeqyrje inspektuese, nese 
me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe".

Neni 3
Në nenin 168 paragrafi (1) në piken 3 pas fjales "parregullsi" shtohen fjalet: në afat prej së 

paku 30 ditesh nga dita e miratimit të aktvendimit të inspektorit".
Pika 5 fshihet.
Në piken 8 lidheza "dhe" shlyhet dhe shtohen fjalet: "në rastet e percaktuara në nenet 59 

paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7 , 63, 65 paragrafi (1) pikat 2 dhe 3 dhe paragrafi (2) pika 
1, 77, 92 paragrafet (1) dhe (2), 93 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe paragrafi (3), 94 paragrafi (2) 
pikat 1, 3 dhe 4 , 95 paragrafi (3), 99 dhe 129 të ketij ligji".

Neni 4
Titulli i nenit 169 dhe neni 169 ndryshohen si vijojne:
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"Ruajtja e sendeve të marra perkohesisht
Neni 169

Sendet e marra perkohesisht ruhen në lokal të vecante në Drejtori, të percaktuar për ruajtjen e 
sendeve të marra perkohesisht, që eshte i siguruar në menyre perkatese hapesinore dhe teknike 
për ruajtjen e sendeve."

Neni 5
Neni 170 fshihet.

Neni 6
Titulli i nenit 171 dhe neni 171 ndryshohen si vijojne:

"Mjeti juridik
Neni 171

(1) Për ankesen ndaj aktvendimit të inspektorit, vendos Komision i vecante i perbere nga dy 
anetare dhe kryetari, të emeruar nga drejtori i Drejtorise. 

(2) Kryetari i Komisionit eshte nga radhet e  nepunesve udheheqes shteterore në Drejtori, me 
titull Udheheqes i Sektorit  me fakultet të kryer juridik, ekonomik, të arkitektures, ndertimtarise 
ose filozofik, me titull jo më të ulet se titulli keshilltar, që nuk jane të perfshire në kryerjen e 
mbikeqyrjes inspektuese.

(3) Komisioni vendos në afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit të ankeses."

Neni 7
Pas nenit 171 shtohen tre nene të reja 171 – a, 171 - b dhe  171-v, si vijojne:

"Mbikeqyrja e koordinuar inspektuese nga më teper sherbime inspektuese
Neni 171-a

Mbikeqyrja inspektuese mund të kryhet njekohesisht nga më teper sherbime inspektuese, në 
keto raste:

- kur kjo eshte e domosdoshme për arsye të ndalimit të puneve të ndertimit që realizohen 
vetem me lejen për mbrojtje konservim të leshuar paraprakisht,  ose nese realizuesi i puneve 
vepron në kundershtim me lejen e leshuar për konservim, perkatesisht projektit për konservim 
dhe

- nese kjo eshte e domosdoshme për arsye të ndalimit të perkohshem të realizimit të puneve të 
mbrojtjes së drejtpersedrejti, deri në sigurimin e kushteve për realizimin e tyre të rregullt ose 
nese realizuesi i puneve nuk i kryen urdheresat profesionale të Komisionit, perkatesisht personit 
të autorizuar për kryerjen e mbikeqyrjes së konservimit dhe nese me realizimin e puneve i 
shkaktohet dëm ose rrezik të mires së mbrojtur. 

Sugjerimi me ftese për edukim
Neni 171-b

(1) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese, inspektori verteton se eshte kryer 
parregullsi që në pajtim me kete ligj eshte percaktuar si kundervajtje  nga neni 174 i ketij ligji, 
inspektori detyrohet që të perpiloje procesverbal në të cilin do të konstatohet parregullsia e kryer 
me sugjerim për menjanimin e parregullsise së percaktuar në afat prej tete ditesh dhe dergimin e 
njekohshem të fteses për realizimin e edukimit të personit ose subjektit ku eshte e percaktuar 
parregullsia gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese.  

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses për edukim, si dhe menyren e realizimit të edukimit, i 
percakton ministri i Kultures.
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(3) Edukimin e organizon dhe realizon Ministria e Kultures, në afat jo më gjate se tete dite 
nga dita e realizimit të mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund të realizohet për më shume  parregullsi të vertetuara të njejta të ose të 
njellojta, për  një ose më teper subjekte.

(5) Nese në terminin e caktuar personi ose subjekti për të cilin realizohet edukata nuk u 
paraqitet në edukim, do të konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti për të cilin realizohet edukimi paraqitet  në edukimin e caktuar 
dhe të njejten e kryen, do të konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e percaktuar. 

(7) Nese inspektori gjate realizimit të mbikeqyrjes kontrolluese verteton se jane menjanuar 
parregullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, miraton konkluzion me të cilin 
nderpritet procedura e mbikeqyrjes inspektuese. 

(8) Nese inspektori gjate realizimit të mbikeqyrjes kontrolluese verteton se nuk jane 
menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtron kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje në Komisionin për Kundervajtes.  

(9) Drejtoria mban evidence për edukimin e realizuar në menyre të percaktuar nga ministri i 
Kultures.

Raporti tremujor
Neni 171-v

Drejtoria për kontrollimet e kryera pergatit raporte tremujore dhe i publikon në ueb faqen e 
Drejtorise në pasqyre të unifikuar tremujore.’’

Neni 8
Në nenin 172 paragrafi (1) shumat: "6 000 deri më 8 000", zevendesohen me shumat: ''3 000 

deri më 4 000''.
Në piken 8 pas fjales "leje" shtohen fjalet: "ose i realizon punet në kundershtim me lejen e 

leshuar për konservim". 
Në paragrafin (2) shumat: "1 500 deri në 2 000" zevendesohen me shumat: "700 deri në1 

000".
Në paragrafin (3) shumat: "3 000 deri në 4 000" zevendesohen me shumat: "1 500 deri në 2 

000".
Në paragrafin (4) shumat: "800 deri në 1 000" zevendesohen me shumat: "400 deri në 500".

Neni 9
Në nenin 173 paragrafi (1) shumat: "4 000 deri në 5000", zevendesohen me shumat: ''2 000 

deri në 2 500''.
Në paragrafin (2) shumat: "1 000 deri në 1 500" zevendesohen me shumat: "500 deri në 700".
Në paragrafin (3) shumat: "1 500 deri në 3 000" zevendesohen me shumat: ‘’700 deri në1 

500".

Neni 10
Në nenin 174 paragrafi (1) shuma ''2 000'',  zevendesohet me shumen ''700''.
Në paragrafin (2) shuma ''1 000'',  zevendesohet me shumen ''700''.
Në paragrafin (3) shuma ''1 300'',  zevendesohet me shumen ''700''.

Neni 11
Në nenin 174-b paragrafi (1) fjalet: "organi i administrates shteterore  kompetent për kryerjen 

e puneve nga sfera e kultures"  zevendesohen me fjalen "Drejtoria".
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Në paragrafin (2) fjalet: "ministri i cili udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetente për kryerjen e puneve nga sfera e kultures'' zevendesohen me fjalet: ''drejtori i 
Drejtorise''.

Në paragrafin (3) fjalet: "organi i administrates shteterore  kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e kultures" zevendesohen me fjalen "Drejtoria".

Në paragrafin (8) fjalet: "ministri i cili udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e kultures'' zevendesohen me fjalet: ''drejtori i 
Drejtorise''.

Neni 12
Në nenin 174-v paragrafet (2) dhe (7) fjalet: "ministri i cili udheheq me organin e 

administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e kultures'' zevendesohen me 
fjalet: ''drejtori i Drejtorise''.

Neni 13
Në nenin 174-g paragrafi (2) fjalet: "Kur kryeresi i kundervajtjes pajtohet për ngritjen e 

procedures së barazimit, ndersa inspektori" zevendesohen me fjalen ''Inspektori''.
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
"Inspektori në procedure e barazimit, kryeresit të kundervajtesit i jep urdherpagese".
Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 
"Konsiderohet se kryeresi i kundervajtjes me nenshkrimin e pranimit të urdherpageses, 

pajtohet ta paguaje gjoben."

Neni 14
Dispozitat nenligjore që jane parapare me kete ligj, do të miratohen në afat prej 15 ditesh nga 

dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.

Neni 15
Procedurat për mbikeqyrje inspektuese të filluara para dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, do 

të perfundojne sipas dispozitave të ligjit që ka qene në zbatim në diten e fillimit të mbikeqyrjes. 

Neni 16
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në "Gazeten Zyrtare të Republikes së 

Maqedonise", pervec dispozitave nga nenet 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7 të ketij ligji që do të fillojne të 
zbatohen nga 1 prilli 2011. 


